1

平成２２年第８回函館市教育委員会定例会 会議録

１ 日  時 平成２２年８月１６日（月） 午後１時３０分

２ 場  所 南北海道教育センター

３ 出席委員 橋田委員長，河村委員，小葉松委員，星野委員，多賀谷委員

４ 事 務 局 妹尾生涯学習部長，平馬学校教育部長，小林生涯学習部次長，

岡﨑生涯学習部次長，對馬管理課長

５ 傍 聴 者 １名

６ 付議事項

日程第１  議案第１号  函館市学校設置条例の一部を改正する条例の制定依頼に関し，議

決を求めることについて

      議案第２号  函館市学校給食共同調理場条例の一部を改正する条例の制定依頼

に関し，議決を求めることについて

日程第２  議案第３号  函館市社会教育委員の解任に関し，議決を求めることについて

      議案第４号  函館市社会教育委員の委嘱に関し，議決を求めることについて

日程第３  市立小・中学校教員との懇談会

■橋田委員長

○ 開会宣言  午後１時３０分

○ 議事録署名人に，河村委員，小葉松委員を選任。

○ 本日の日程のうち，日程第１，議案第１号「函館市学校設置条例の一部を改正する条例の制定

依頼に関し，議決を求めることについて」および議案第２号「函館市学校給食共同調理場条例の

一部を改正する条例の制定依頼に関し，議決を求めることについて」を秘密会としたいが，如何

か。

○ 異議がないので，秘密会とさせていただく。

○ 日程第１，議案第１号「函館市学校設置条例の一部を改正する条例の制定依頼に関し，議決を

求めることについて」および議案第２号「函館市学校給食共同調理場条例の一部を改正する条例

の制定依頼に関し，議決を求めることについて」を一括諮る。

  （秘密会につき，会議録省略）

■橋田委員長

○ 議案第１号および議案第２号は，原案のとおり可決する。

○ 日程第２，議案第３号「函館市社会教育委員の解任に関し，議決を求めることについて」およ

び議案第４号「函館市社会教育委員の委嘱に関し，議決を求めることについて」を一括諮る。

■生涯学習部長

○ 議案第３号および議案第４号の２件について，順次説明する。

○ 議案第３号「函館市社会教育委員の解任に関し，議決を求めることについて」は，推薦団体か

らの申し出により，現委員坂牛隆氏を平成２２年８月１６日をもって解任しようとするものであ

る。

2

○ 議案第４号「函館市社会教育委員の委嘱に関し，議決を求めることについて」は，解任委員の

後任として，吉田浩正氏を平成２２年８月１６日から前任者の残任期間である平成２４年３月10

日まで委嘱しようとするものである。なお，参考として次ページに委員の名簿を添付している。

■橋田委員長

○ 議案第３号および議案第４号は，原案のとおり可決する。

○ その他で，何かあるか。

■生涯学習部長

○ 重要文化財旧函館区公会堂築１００年記念事業について報告する。

○ 事業概要をご覧いただきたい。

○ 事業の目的であるが，公会堂が明治４３年の９月２０日に開堂式が行われ，今年で１００年を

迎えることから，記念事業を開催するものである。

○ 事業の実施にあたっては，公会堂だけではなく，西部地区全体の魅力を伝えることも視野に入

れ，各年齢層が参加できるよう実施する。

○ 開催日については，メイン事業を９月２０日の月曜日，祝日に行うこととし，当日は公会堂を

無料開放する。

○ 開催場所は，公会堂を基点として，周辺の旧相馬邸や元町公園などの周辺各施設となってい

る。

○ 実施体制は，生涯学習部文化振興と函館市文化・スポーツ振興財団が中心となり，参加の意向

を示していただいた団体等と「公会堂築１００年を祝う会」を立ち上げ，事業に取り組んでい

る。なお，祝う会には公会堂周辺の各団体等にご参画いただいているほか，函館商工会議所や北

海道コカコーラにもご協力いただいている。

○ ２ページと３ページには，記念事業の概要を記載しているので，後ほどご覧いただきたい。

■市立小・中学校教員との懇談会

○ 別室に移動し，市立小・中学校教員との懇談を行う。参加教員１２名

■終了宣言

○ 午後３時５２分

議事録署名人  河 村 祥 史

〃     小葉松 洋 子

調製者庶務係  山 本 茂 義